2025年４月 17日

各 位

三井住友信託銀行株式会社

上場企業と個人株主との対話を DX で支援 「株主パスポート🄬」のサービス提供開始

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：大山 一也、以下「当社」）は、従来の株主名簿管理人とし

ての株主総会等のサポートに加え、上場企業と個人株主との対話（エンゲージメント）をDXで支援する新

サービス「株主パスポート🄬」（※１）（以下「本サービス」）の提供を開始しましたのでお知らせします。

＜株主パスポートの概要＞

本サービスでは、個人株主は、複数の保有銘柄の招集通知や適時開示、配当金などの情報をまとめ

て管理することができ、株主総会の議決権行使やイベントへの申込みなど、企業との様々なコミュニケー

ションをお手元のスマートフォンで手軽に行うことができます。

一方、上場企業は、紙からデジタルへの移行を目指す本サービスの利用を通じて、個人株主に対する

タイムリーな情報発信、株主向けイベントのお知らせやアンケートの実施など、株主とのコミュニケーション

向上施策を、年間を通じて機動的に実施することが可能となります。

また、アンケート回答等のインセンティブとして、スマートフォンアプリ上で物品に交換が可能なポイント

を個人株主に付与するポイントプログラムも利用でき、上場企業の株主向け IR・SR 活動をサポートします。

なお、個人株主の利用促進の観点から、サービス提供開始から当面の間、抽選で最大で 10,000 ポイント

が当たるキャンペーンを当社企画で実施中です。

情報をまとめて管理 アプリで手軽に権利行使 ポイントプログラム

複数の保有銘柄の企業情報・配

当金情報・株主優待イベントや各

種通知物を一括管理

議決権行使やイベント申込など、

株主としてのアクションを、アプリ

上で手軽に実施

アンケート回答や議決権行使のイ

ンセンティブとして、アプリ上で物

品と交換可能なポイントを付与

当社は、「資金・資産・資本の好循環」の実現に向け、本サービスを通じて、上場企業と個人株主との

建設的なエンゲージメントを促進し、企業の持続的な成長と株主体験価値の向上に貢献していきます。

（※１）「株主パスポート®」は三井住友信託銀行株式会社の登録商標です。

以 上

（参考） 株主パスポートのサービス

下記サービスのリリースに加え、今後、アンケート、イベント・セミナー、ポイント株主優待などエンゲージメン

トの強化を支援する機能を拡充します。また、アプリの魅力を高めるために、当社ならではの有益な情報提供

や各種キャンペーンなども検討していきます。

企業情報閲覧

適時開示情報が閲覧でき、スマートフォンのプッシュ通知を受け取れま

す。また、コーポレートサイト・IR サイトへのリンクも掲載いただけます。
無料

株主総会情報

上場企業が議決権行使サイト「スマート行使®」（※２）や招集通知閲覧サ

イト「株主総会ポータル®」（※３）をご契約の場合、本サービスからシー

ムレスにアクセスが可能です。

無料

配当金情報

配当金支払日には、アプリ会員に対して配当金情報が自動で配信され

ます。過去 3 年分を確認することができます。
無料

売却時アンケート

株主名簿から除籍と判定されたアプリ会員に株式の売却理由アンケー

トを配信でき、従来知ることのできなかった「売却理由」の把握ができま

す（アプリ会員が保有銘柄を登録していることが条件となります）。

無料

データ集計・分析

「株主情報分析」と「会員情報分析」をダッシュボードで確認できます。

アプリ会員情報の「性別・年代・職業」と株主名簿情報の「保有期間・株

式数・議決権行使状況」をクロス集計した統計データを提供できます。

無料

情報配信

上場会社からアプリ会員に対し、任意での情報発信が可能です（通知

方法はメール通知やプッシュ通知を用意しています。）
有料

（※２）「スマート行使®」および「株主総会ポータル®」は三井住友信託銀行株式会社の登録商標です。

（※３）「スマート行使®」および「株主総会ポータル®」のご利用には費用が発生します。

株主パスポート参加会社一覧

当社ホームページ内の FAQ サイトをご覧ください。

https://faq-agencykp.smtb.jp/faq/show/160

サービス紹介ウェブサイト

〔上場企業向け〕https://smartknowledge.smtb.jp/s/Kabunushi-Passport-lp

〔個人株主向け〕https://www.smtb.jp/personal/procedure/agency/kabunushi-passport

株主向けサービス

株主向けサービス

株主向けサービス

上場会社向けサービス

上場会社向けサービス

上場会社向けサービス

https://faq-agencykp.smtb.jp/faq/show/160
https://smartknowledge.smtb.jp/s/Kabunushi-Passport-lp
https://www.smtb.jp/personal/procedure/agency/kabunushi-passport